
Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023

Quinta-feira, 16 de

Março de 2023

Edição 1294

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Portaria nº 728/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado através 
do Edital n° 01/08, publicado em 01/10/2008 e homologado mediante Portaria n° 830/10 de 
08 de novembro de 2010, publicada em 10/11/2010.

CONSIDERANDO a Ação Ordinária ajuizada por ILZA ELENA REGINALDO DA 
PAIXÃO;  

CONSIDERANDO o despacho proferido pela 3ª Vara Cível da Comarca de 
Campos dos Goytacazes - Rio de Janeiro, nos autos da Ação Ordinária n° 0017188-
66.2017.8.19.0014 para que a autora fosse nomeada e empossada no cargo de  Agente 
Comunitário de Saúde – PSF – Esplanada, depois de cumpridas as demais etapas do 
concurso;

CONSIDERANDO que o Município cumpriu a decisão proferida através da Portaria 
de nomeação nº 2368/2017, publicada no Diário Ofi cial do Município em 21/12/2017, 
convocando e nomeando a autora no cargo de Agente Comunitário de Saúde – PSF 
– Esplanada; 

CONSIDERANDO que a autora não compareceu para efetivação de sua posse, 
através dos procedimentos pertinentes;

CONSIDERANDO o despacho judicial para cumprimento da v. decisão, página 
305, exarado nos autos do Processo n° 0017188-66.2017.8.19.0014; 

CONSIDERANDO item 3.5.1 do Edital de Abertura que informa a documentação 
necessária para o cargo de Agente Comunitário de Saúde: b) “Conta de luz, água, telefone, 
carnê de IPTU e extrato bancário comprovando a residência do postulante, em nome 
do candidato ou de ascendente ou descendente direto; na inexistência das mesmas, 
declaração, em que o candidato confi rma sua residência, com a assinatura de 2 (duas) 
pessoas com comprovação de residência na localidade, arcando o candidato com a 
exclusão do Concurso Público em caso de não constatação da residência, a qualquer 
tempo”;

RESOLVE :

Art. 1º - Reconvocar e nomear ILZA ELENA REGINALDO DA PAIXÃO no cargo de 
Agente Comunitário de Saúde - PSF- Esplanada.

Art. 2º - A candidata deverá comparecer à Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, portando os exames médicos previstos no edital do concurso 
para a marcação de consulta admissional e avaliação de Atestado Saúde Ocupacional, 
que detectará sua aptidão ou não para o cargo.

Art. 3º - A mesma terá que tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados 
desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, sendo prorrogável por 
30 (trinta) dias, a requerimento da candidata aprovada.

Parágrafo único: Após este prazo, sem o comparecimento da candidata, o ato de 
nomeação fi ca declarado sem efeito.

Art. 4º - NO ato da posse, deverá apresentar para análise a documentação a seguir:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino;
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou www.

atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 
DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os dados regularizados, 
caso não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado na pesquisa. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de março de 2023.

Wladimir Garotinho
Prefeito Municipal

 Portaria nº 119/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria n° 711/2021, publicada no 
D.O. do dia 20/08/2021, que deferiu a cessão recíproca das servidoras KEILA DE ANDRADE 
ASSAD BORGES, matrícula nº.34143, Professor II, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, e RAQUEL ALMEIDA GONÇALVES SANTOS, matrícula 
n°. 840-1, Professor I, lotada na Prefeitura Municipal de Cardoso Moreira.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 20 de fevereiro de 2023. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 345/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria n° 642/2021, publicada 
no D.O. do dia 03/08/2021, que deferiu a cessão recíproca das servidoras JADARIA 
MARCHETTI FREIXO RAPOSO, matrícula nº.21326, ocupante do cargo de Professor II, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, e FABIANA AFFONSO 
MARTINS E MARTINS, matrícula n°. 70181-1, ocupante do cargo de Professor – Educação 
Infantil, lotada na Prefeitura Municipal de São Fidélis;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora JADARIA 
MARCHETTI FREIXO RAPOSO, matrícula nº.21326, ocupante do cargo de Professor 
II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer 
suas atividades laborativas na Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca 
e Abastecimento do Governo do Estado do Rio de Janeiro, fi cando o órgão cessionário 
responsável pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), a contar da publicação 
até 31/12/2023 (podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023

Portaria n° 350/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Termo de Aditamento e o Parecer n° 589/2022 da Procuradoria Geral 
do Município nos autos do Processo Administrativo de Cessão Individual; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:
 
RECEBER POR CESSÃO a servidora LUCIANA SOARES CASTELLO, matrícula nº 

4327, Enfermeira, lotada na Prefeitura Municipal de Aperibé, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cedente 
responsável pelo ônus da servidora, a contar da publicação até 31/12/2023, podendo ser 
renovada. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 351/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer n° 175/2023 da Procuradoria Geral do Município nos autos do 
Processo Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

CEDER o servidor ADRIANO JOSÉ DE MELO, matrícula n°. 24042, ocupante do cargo 
de Professor II, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para 
exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Aperibé, fi cando o órgão 
cedente responsável pelo ônus do servidor, a contar da publicação até 31/12/2023 (podendo 
ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 13 de fevereiro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 353/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°- A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora KEILA DE ANDRADE ASSAD BORGES, matrícula nº.34143, Professor II, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Cardoso Moreira, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora ELIZANGELA CAETANO DE SOUSA, matrícula n° 1377-1, Professor 
I, para exercer suas atribuições neste município, fi cando cada município responsável pelo 
ônus referente a seu funcionário, a contar da publicação até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 356/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°- A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora CARLA SIMONE RANGEL FARIA SATHLER, matrícula nº.16102, Pedagogo, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora ANA CECÍLIA GOMES CHAGAS, matrícula n° 17535, Professor-
Orientador Pedagógico, para exercer suas atribuições neste município, fi cando cada 
município responsável pelo ônus referente a seu funcionário, a contar da publicação até 
31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 352/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ELEONORA WAGNER BASTOS BRAGA, matrícula n° 11471, 
ocupante do cargo de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, a contar da publicação até 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 354/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da data de publicação, a cessão da servidora 
ANDREYA SILVEIRA RODRIGUES, matrícula n° 27980, ocupante do cargo de Cirurgião 
Dentista, lotada na Fundação Municipal de Saúde, anteriormente cedida pela portaria n° 
248/2022, publicada no D.O. do dia 16/03/2022, para exercer suas atividades laborativas 
na Secretaria Municipal de Saúde.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2023. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 355/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora RENATA MARTINS FERNANDES FURTADO, matrícula n° 100180, 
ocupante do cargo de Médico, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer 
suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, a contar da publicação até 
31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.204.008522-7-PA Adriano Jose de Melo 

2023.204.000556-P-PA Carla Simone Rangel Faria Sathler

2023.204.000878-8-PA Jadaria Marchetti Freixo Raposo

2023.204.000557-7-PA Keila de Andrade Assad Borges

Em 15/03/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

1º Termo Aditivo de Prorrogação Contratual

CONTRATO N° 008L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400127-1-PR
LOCADOR: Edvar Batista CPF nº 419.159.417-68
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Estrada Antônio Moacir Batista, nº 39, Donana, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da Creche Escola Donana.
VALOR GLOBAL: R$ 23.042,88 (Vinte e três mil, quarenta e dois reais e oitenta e oito 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18/01/2023

PUBLIQUE-SE

Em 18 de janeiro de 2023

MARCELO MACHADO FERES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATRÍCULA: 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

1º Termo Aditivo de Prorrogação Contratual

CONTRATO N° 0003/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400135-4-PR
LOCADOR: Antônio Carlos Coelho de Souza CPF nº 423.944.307-53
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Avenida Presidente Kennedy, nº 47, Jockei Club, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da Escola Municipal Senador Tarcísio 
Miranda.
VALOR GLOBAL: R$44.282,55 (Quarenta e quatro mil, duzentos e oitenta e dois reais e 
cinquenta e cinco centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/02/2023

PUBLIQUE-SE

Em 18 de janeiro de 2023

MARCELO MACHADO FERES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATRÍCULA: 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO
1º Termo Aditivo de Prorrogação Contratual

CONTRATO N° 006L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400129-6-PR
LOCADOR: Valmirian Ferreira Polidorio dos Santos CPF nº 044.969.777-02
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua C, Gleba 10, Novo Jockey, Campos dos Goytacazes/RJ, destina-
se para funcionamento da Creche Escola Jocineia da Silva Borges.
VALOR GLOBAL: R$ 10.525,60 (Dez mil, quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18/01/2023

PUBLIQUE-SE

Em 19 de janeiro de 2023

MARCELO MACHADO FERES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATRÍCULA: 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

1º Termo Aditivo de Prorrogação Contratual

CONTRATO N° 007L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400128-9-PR
LOCADOR: Valmirian Ferreira Polidorio dos Santos CPF nº 044.969.777-02
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua C, Gleba nº10, casa 2, anexo, novo Jockey, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da Creche Escola Jocineia da Silva Borges.
VALOR GLOBAL: R$ 4.892,04 (Quatro mil, oitocentos e noventa e dois reais e quatro 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18/01/2023

PUBLIQUE-SE

Em 19 de janeiro de 2023

MARCELO MACHADO FERES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATRÍCULA: 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

1º Termo Aditivo de Prorrogação Contratual

CONTRATO N° 0016L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400126-4-PR
LOCADOR: Luiz Cláudio Nogueira dos Santos CPF nº 017.672.577-67
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Santo Eduardo, nº 41, Parque Lebret, Campos dos Goytacazes/
RJ, destina-se para funcionamento da Escola Municipal Professora Aurea Simão.
VALOR GLOBAL: R$ 13.396,66 (Treze Mil, trezentos e noventa e seis reais e sessenta e 
seis reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:18/01/2023

PUBLIQUE-SE

Em 19 de janeiro de 2023

MARCELO MACHADO FERES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATRÍCULA: 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0007/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000172-2-PR
CARTA CONVITE Nº 040-A/2022

CONTRATADA: VIP TUR TRANSPORTE ESCOLAR E MANUTENÇÃO LTDA 
CNPJ Nº 26.290.198/0001-89
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção corretiva e 
preventiva de veículos, tipo ônibus, Kombi, sem fornecimento de peças, pertencentes a 
frota da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 167.970,00 (cento e sessenta e sete mil, novecentos e setenta reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 02 (duas) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, que constatará a regularidade da mesma e providenciará 
o prosseguimento do processo do respectivo pagamento.

PRAZO CONTRATUAL: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de Fevereiro de 2023

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO COM
REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATO Nº 0032/2022
PROCESSO Nº 2021.205.400088-6-PR

CONTRATADA: M K FERNANDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 15.576.860/0001-45

OBJETO: O objeto do presente Termo é a RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO 
FINANCEIRO, no percentual de 49,20% (quarenta e nove vírgula vinte por cento), para a 
execução da obra de reforma na Escola Municipal Doutor Francisco Manoel Pereira Crespo 
– Rodovia Campos - Vitória, km 8 – Parque Jardim Aeroporto – Campos dos Goytacazes.
VALOR DO ADITIVO: R$ 77.197,63 (Setenta e sete mil, cento e noventa e sete reais e 
sessenta e três centavos).
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 16/03/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 08 de Março de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

Republicado por Incorreção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO SEM
REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATO Nº 0033/2022
PROCESSO Nº 2021.205. 400161-7-PR

CONTRATADA: RIBEIRO E AZEVEDO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº 03.789.375/0001-70

OBJETO: Rerratifi cação sem Refl exo Financeiro, para execução da OBRA DE REFORMA 
NA ESCOLA MUNICIPAL ARY BATISTA RANGEL – PARQUE NOVA CANAÃ – CAMPOS 
DOS GOYTACAZES.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 02/01/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 11 de Março de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2023 
DO CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS DA REGIÃO CENTRAL - CONCEN

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº 2023.205.000049-0-PR, conforme parecer da Procuradoria Geral deste 
Município nº 043.002/2023, RATIFICA os atos praticados e, DECLARA, para os devidos 
fi ns, que ADERE à Ata de Registro de Preços n.º 005/2023, decorrente do Pregão 
Presencial - Sistema De Registro de Preços n° 010/2022, realizada pelo Consórcio 
de Municípios da Região Central - CONCEN, cujo consórcio de empresas detentora 
do registro é  o CONSÓRCIO MTD & CSL, sendo a empresa líder JOSÉ VANDERLEI 
VITERI ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ nº 22.723.564/0001-65, objetivando 
a aquisição de material de escolar para atender as demandas da rede municipal 
de educação, programas, setores e demais unidades pertencentes a estrutura da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes/
RJ, com o valor de R$ R$ 13.821.016,15 (treze milhões, oitocentos e vinte um mil, 
dezesseis reais e quinze centavos).

Item Descritivo Qtde. Anual Valor total

1 Agenda escolar capa dura – infantil. 1.008 R$ 28.728,00

2 Agenda escolar capa dura – fundamental. 2.000 R$ 75.800,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023

3 Caderno brochura 18.500 R$ 177.600,00

4 Caderno brochurão 122.400 R$ 2.056.320,00

5 Caderno de Desenho Espiralado, 96fl s 67.600 R$ 1.074.840,00

6 Caderno Universitário, 200fl s 28.400 R$ 905.960,00

7 Caderno Universitário Espiralado, 96fl s 14.200 R$ 217.260,00

8 Caderno de Caligrafi a 17.000 R$ 224.400,00

9
Caderno quadriculado (1x1 cm), capa dura, 
contendo 40 folhas.

11.000 R$ 145.200,00

10 Estojo escolar. 5 R$ 134,50

11 Pasta escolar, produzida em polipropileno. 5 R$ 286,00

12 Apontador para lápis jumbo. 5 R$ 47,90

13 Apontador com depósito. 5 R$ 33,75

14 Borracha branca macia com capa. 20 R$ 116,00

15 Caneta marca texto cor amarela. 50 R$ 675,00

16 Lápis de Cor - Caixa 59.600 R$ 1.460.200,00

17 Lápis de cor triangular 12 cores. 2 R$ 87,00

18 Lápis Grafi tte com Borracha 432.000 R$ 820.800,00

19 Lapiseira mina de grafi te de 0,7 mm. 10 R$ 270,00

20
Pincel formato chato com virola de alumínio, 
tamanho nº 08.

10 R$ 52,00

21 Pincel chato nº 10. 10 R$ 52,00

22 Papel sulfi te, formato a4. 50 R$ 545,00

23 Régua 30cm 44.800 R$ 223.552,00

24 Apontador Duplo Com depósito 104.400 R$ 412.380,00

25 Borracha retangular 279.000 R$ 418.500,00

26 Bloco de folhas para dobradura. 20 R$ 470,00

27 Caneta esferográfi ca azul 120.000 R$ 162.000,00

28 Caneta esferográfi ca preta 60.000 R$ 81.000,00

29 Caneta esferográfi ca vermelha 60.000 R$ 81.000,00

30 Caneta hidrográfi ca - conj 59.600 R$ 941.680,00

31 Caneta hidrográfi ca jumbo - conj 10.000 R$ 314.300,00

32 Cola branca 126.600 R$ 822.900,00

33 Cola colorida - caixa 45.000 R$ 702.000,00

34 Compasso escolar. 5 R$ 76,00

35 Conjunto geométrico 10.500 R$ 194.250,00

36 Giz de cera com 12 cores. 20 R$ 120,00

37 Gizão de Cera 59.600 R$ 536.400,00

38 Giz de Cera Jumbo 10.000 R$ 189.000,00

39 Massa de modular 69.750 R$ 523.125,00

40 Tesoura escolar 65.000 R$ 747.500,00

41 Têmpera Guache c/ 06 cores 37.000 R$ 281.200,00

42 Têmpera guache atóxica. C/ 12 cores 10 R$ 156,00

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 08 de março de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula 40.743

Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 019/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Tornar sem efeito a portaria nº 81/2022 que designou o Guarda Civil Municipal John 
Ralph Marins de Almeida, matrícula 18.695 para exercer interinamente a função de 
Subcoordenador de Ponto da GCMCG.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 020/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Tornar sem efeito a portaria nº 91/2022 que designou o Guarda Civil Municipal Hodiney 
Peres de Souza, matrícula 13.056 para exercer a função de Coordenador de Planejamento 
da GCMCG.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Portaria nº.: 021/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Tornar sem efeito a portaria nº 92/2022 que designou a Guarda Civil Municipal Maria de 
Fátima Guerra, matrícula 13.906 para exercer a função de Coordenadora de Comunicação 
da GCMCG.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 022/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Tornar sem efeito a portaria nº 95/2022 que designou o Guarda Civil Municipal Sérgio 
Lima Barreto, matrícula 13.561 para exercer a função de Coordenador do Grupamento de 
Proteção Social - GPS da GCMCG.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 023/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Tornar sem efeito a portaria nº 96/2022 que designou o Guarda Civil Municipal Marco 
Antônio Soares da Silva, matrícula 13.960 para exercer a função de Coordenador do 
Grupamento da Ronda Escolar - GRE da GCMCG.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

 Portaria nº.: 024/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Tornar sem efeito a portaria nº 99/2022 que designou o Guarda Civil Municipal John 
Ralph Marins de Almeida, matrícula 18.695, para exercer a função de Coordenador 
Administrativo da GCMCG.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 025/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Tornar sem efeito a portaria nº 100/2022 que designou a Guarda Civil Municipal Luciene 
Carlos Rangel, matrícula 14.764 para exercer a função de Coordenadora de Trânsito da 
GCMCG.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 026/2023

 O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Tornar sem efeito a portaria nº 102/2022 que designou o Guarda Civil Municipal 
Clécio Andrade de Souza, matrícula 14.777 para exercer a função de Coordenador da 
Administração e Conservação Patrimonial da GCMCG.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria SMS nº 018/2023

O Secretário Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o Contrato Administrativo nº 009/2018, fi rmado entre o 
Município de Campos dos Goytacazes por intermédio da Secretaria Municipal de 
Saúde e a Liga Espírita de Campos Mantenedora do Hospital Abrigo João Viana, em 
razão da denúncia contratual em conformidade ao Item 2.11 do Contrato Administrativo 
009.2018, oriundo do Chamamento Público 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-
PA, realizada por escrito, por parte da Instituição Contratualizada, com a comunicação do 
fato.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 10 de novembro de 2022.

Art. 3º. Para fi ns de transparência, efi cácia e efetividade ao ato, nos termos da redação 
do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Campos dos Goytacazes, 10 de novembro de 2022.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes

PUBLICADA POR OMISSÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023

Processo nº  2023.045.000085-7-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 049.001/2023 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO a 
presente Dispensa de Licitação, por contratação emergencial, adjudicando às empresas: 
SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., STAR COMERCIAL E 
PRODUTOS EIRELI, LUX EMPREED. COMÉRCIO E SERV. E LOCAÇÕES EIRELI e 
VOX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA., cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA O ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/93, com o valor 
total de R$ 2.541.404,80 (dois milhões, quinhentos e quarenta e um mil, quatrocentos e 
quatro reais e oitenta centavos).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes – RJ, 14 de março de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes/RJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000231-9-PR
Pregão Presencial nº 011/2022
Contrato nº 0182/2022
Empresa Contratada: REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA ME.
CNPJ: 31.541.824/0001-00
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de sistemas e aparelho de ar condicionado, com substituição e/ou 
reposição total de peças e realização de manutenção nos dutos e sistemas de instalação, 
para atender à demanda das Unidades pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde de 
Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Data da Assinatura: 06/03/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Processo nº  2023.045.000067-7-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 045.007/2023 da Procuradoria Geral do Município de Campos dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO a presente 
Dispensa de Licitação, adjudicando à empresa F RIBEIRO SILVEIRA, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO (DESINSETIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO), 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, base no artigo 24, inciso II , da Lei Federal nº. 8.666/93, com o valor total de R$ 17.215,28 
(dezessete mil, duzentos e quinze reais e vinte e oito centavos).
Publique-se.

Campos dos Goytacazes – RJ, 08 de março de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes/RJ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº.2023.044.000031-3-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº.047.002/2023 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a 
presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto aquisição de 
Kimonos de Jiu Jitsu, para atender às demandas da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE, em caráter emergencial, no valor total de R$ 16.399,60 (Dezeseis mil, 
trezentos e noventa e nove reais e sessenta centavos). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 13 de Março de 2023.

LEON GOMES CELESTINO
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 41.328

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA Nº 018, 13 DE MARÇO DE 2023.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Salvador Queiroz da Pureza 
para Paulo Marcos Gomes de Freitas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Salvador Queiroz da Pureza, autorizatário de serviço de 
táxi neste Município, no Ponto de nº 04, localizado na Avenida Sete de Setembro, desde 
14/08/2001, conforme Portaria nº 90/2001, solicitou transferência de seu ponto para Paulo 
Marcos Gomes de Freitas, por meio do Processo Administrativo nº 2023.109.000015-6-
PA.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Salvador Queiroz da Pureza para Paulo Marcos Gomes de Freitas, do Ponto de taxi nº 
04, localizado na Avenida Sete de Setembro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA IMTT N.º 019/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – IMTT, 
no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO que compete ao Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, 
planejar, organizar, executar, normatizar, regulamentar, fi scalizar e controlar a prestação de 
serviços públicos relativos aos transportes coletivo e individual de passageiros, tráfego de 
veículos de qualquer tipo ou natureza e do sistema viário em geral nos limites do território 
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ;

RESOLVE:

Art. 1° - ESTABELECER o itinerário da linha Guarus Circular do Sistema de Transporte 
Público Coletivo de Passageiros.

Parágrafo Único. Os parâmetros descritos contém o itinerário, a distância percorrida e 
tarifa básica, conforme descrito na tabela e representado no Anexo I.

Linha
Distância 

Total (Km)
Itinerário Tarifa

Guarus Circular 16,59

Terminal Luís Carlos Prestes, Av. XV de Novembro, Ponte 
General Dutra, BR-101, Rua Souza Mota, BR-356, Avenida 
Nazário Pereira Gomes, Rua Oscar Pereira da Silva, Rua 
Tenente Laurentino Nunes, Av. Demerval de Albernaz Crespo, 
Rua Ceará, Avenida Rio Grande do Sul, Av. Demerval de 
Albernaz Crespo, Rua Boa Esperança, Av. Nazário Pereira 
Gomes, Rua Presidente João Goulart, Rua Ibitioca, Rua 
Mussurepe, Av. Petrópolis, Av. Teresópolis, Posto Novo 
Mundo, Av. Professora Carmem Carneiro, Rua Mário Bárbara 
Sobrinho, Av. Senador José Carlos Pereira Pinto, Guarus 
Plaza Shopping, Hospital Geral de Guarus, Rua Messias 
Urbano, Rua Arlindo Gregório Barbeitas, Ponte Saturnino 
Brito, Av. Nélson de Souza Oliveira.

R$ 3,50

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 14 de Março de 2023.

NELSON GODÁ
Presidente - IMTT

Mat. n°: 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

ANEXO I

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO   com base no ar! go 26, da Lei nº 8.666/93 e a vista do Parecer nº 

045.008/2023 da Procuradoria Geral deste Município, a Dispensa de Licitação, Processo-nº 
2022.033.000018-4-PR 
Com fundamento no ar! go 24, § 1° da Lei nº 8.666/93, a contratação da Empresa SHERON NOGUEIRA 

BARRETO CNPJ 36.310.707/0001-41, AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – CABO DE REDE, para 

o Ins! tuto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS.

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de março de 2023.

Mário Terra Arêas Filho
Diretor-Presidente do Previcampos

Mat. nº 40.288 – Portaria nº 116/2021

Previcampos

PORTARIA Nº 002/2023. 

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos, Afranio dos 
Santos Junior, nomeado pela Portaria nº 406/2021, publicada no Diário Ofi cial do Município 
de Campos dos Goytacazes, em 21 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o teor do Processo Administrativo nº 00711/2022 (2022.204.000718-
2-PA) e Despacho emitido pela douta Procuradoria Geral deste Município, que opinou 
pela revogação do Termo de Permissão de Uso, resolve REVOGAR a permissão de uso 
outorgada em favor de FÁTIMA CONCEIÇÃO MACHADO, permissionária do Quiosque 01, 
localizado em Lagoa de Cima.

Campos dos Goytacazes, 07 março de 2023. 

Afranio dos Santos Junior
Mat. 40711

Presidente – CODEMCA

PORTARIA Nº 003/2023. 

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos, Afranio dos 
Santos Junior, nomeado pela Portaria nº 406/2021, publicada no Diário Ofi cial do Município 
de Campos dos Goytacazes, em 21 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o teor do Processo Administrativo nº 00711/2022 (2022.204.000718-
2-PA) e Despacho emitido pela douta Procuradoria Geral deste Município, que opinou 
pela revogação do Termo de Permissão de Uso, resolve REVOGAR a permissão de 
uso outorgada em favor de Paulo Ney Soares Martins, permissionário do Quiosque 02, 
localizado na Orla do Farol de São Thomé.

 
Campos dos Goytacazes, 07 março de 2023. 

Afranio dos Santos Junior
Mat. 40711

Presidente – CODEMCA

Codemca

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS. REFERENTE À PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DE ADIANTAMENTOS.

PROCESSO Nº

2023.010.000011-4-PR   - Alessandra Teixeira
2023.010.000012-1-PR    - Luís Magno de Azevedo Nogueira

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2023.

Afranio dos Santos Junior
Presidente – CODEMCA

Mat. 40711



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1294 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de março de 2023

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº. 061/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar 
que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo 
discriminado:

Objeto: Elaboração de estudo de viabilidade técnica para terminal público pesqueiro, no 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

Data e horário da sessão de anúncio do resultado da habilitação:
17 de março de 2023 às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 035/2022

EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que dará continuidade à licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
035/2022, no dia 21 de março de 2023, às 10h (dez horas).

Objeto: Aquisição de monitores de vídeo para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente. 

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2023.

Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 4º 
da Lei n° 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade 
Pregão Eletrônico nº 003/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de computadores, notebooks/chromebook e impressoras para 
atender à ação estratégica de inserção tecnológica digital das unidades escolares 
da rede municipal de ensino e da gestão pedagógica e administrativa da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 04 de abril de 2023.

Local: www.licitanet.com.br. 
O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 

através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2023.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1333 DE 14 DE MARÇO DE 2023.   

Concede a Ordem do Mérito Hermeny Coutinho a Srª.  Josiane Lima Borges Viana. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR 
ALONSIMAR DE OLIVEIRA PESSANHA: 

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Hermeny Coutinho a Sr.ª Josiane Lima Borges 
Viana. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de março de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário -

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1334 DE 14 DE MARÇO DE 2023.   

Concede a Ordem do Mérito José Cândido de Carvalho  a ONG Orquestrando a 
Vida.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR 
RAPHAEL ELBAS NERI DE THUIN:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito José Cândido de Carvalho a ONG Orquestrando a Vida.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de março de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF  NETO
- 2º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário -

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1335 DE 14 DE MARÇO DE 2023.   

Concede a Ordem do Mérito Renato Barbosa ao Sr. Danilo de Freitas Maciel.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR 
ROGÉRIO FERNANDES RIBEIRO GOMES:

Art. 1º - Concede a Mérito Renato Barbosa ao Sr. Danilo de Freitas Maciel.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de março de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF  NETO
- 2º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário -

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- 2º Secretário -

Câmara Municipal


		2023-03-15T17:51:06-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




